

CASSA DI RISPARMIO DI TORINO

ALLEGATO B/10

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	47.973.131,81	64.632.620,98	-16.659.489,17
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (AII. 1)	9.060,08	0,00	9.060,08
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	-50,80	50,80
	Rimborso di contributi	0,00	-50,80	50,80
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	47.982.191,89	64.632.570,18	-16.650.378,29
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	0,00	0,00	0,00
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	0,00	0,00	0,00
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e del riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	Totale altri ricavi proventi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	47.982.191,89	64.632.570,18	-16.650.378,29
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESE PER PRESTAZIONI (AII. 2)	-93.051.239,27	-109.914.274,33	16.863.035,06
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	220.581,07	625.723,59	-405.142,52
	Risparmio di prestazioni	220.581,07	625.723,59	-405.142,52
	Totale delle prestazioni istituzionali	-92.830.658,20	-109.288.550,74	16.457.892,54
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-261.970,80	-348.465,54	86.494,74
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-143.919,40	-193.897,86	49.978,46
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-118.051,40	-154.567,68	36.516,28
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-108.411,32	-146.069,64	37.658,32
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-368,23	0,00	-368,23
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art. 2, D.M. 15/4/1998	-9.271,85	-8.498,04	-773,81
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-171.183,17	-229.570,28	58.387,11
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-2.671,60	-3.009,06	337,46
	Totale oneri diversi di gestione	-435.825,57	-581.044,88	145.219,31
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-93.266.483,77	-109.669.595,62	16.603.111,85
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B)	-45.284.291,88	-45.237.025,44	-47.266,44
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	1.054.041,06	1.131.061,19	-77.020,13
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	16,56	0,00	16,56
	Totale altri proventi finanziari	1.054.057,62	1.131.061,19	-77.003,57
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	1.054.057,62	1.131.061,19	-77.003,57
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (C) - (B)	-44.230.234,26	-44.105.964,25	-124.270,01
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	ONERI TRIBUTARI	-8.631,77	-10.938,91	2.307,14
	Totale imposte dell'esercizio	-8.631,77	-10.938,91	2.307,14
	AVANZO (O) DI AVANZO DELL'ESERCIZIO	-44.238.866,03	-44.116.903,16	-121.962,87

Allegato 1

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

D E S C R I Z I O N E	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CONTRIBUTI DEI PROSECUTORI VOLONTARI	3.225,69	0,00	3.225,69
TOTALE	3.225,69	0,00	3.225,69
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	248.072,67	189.209,54	58.863,13
PROVENTI CONNESSI CON L'ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITA' DELLA PENSIONE CON REDDITI DA LAVORO - art. 44, co. 2, L. 289/2002	0,00	699,76	-699,76
PROVENTI A SANATORIA DI PERIODI DI TOTALE O PARZIALE INCUMULABILITA' DELLA PENSIONE CON REDDITI DA LAVORO - art. 44, co. 3, L. 289/2002	0,00	0,00	0,00
TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI	251.298,36	189.909,30	61.389,06

Il Segretario



Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	IMPEGNATE nel 2011 (1)	meno: RATEO al 31/12/2010 (2)	più: RATEO al 31/12/2011 (3)	TOTALE DATO ECONOMICO (4) = (1) - (2) + (3)		
Rate di pensione	1.552.521.139,39	0,00	0,00	1.552.521.139,39	1.533.498.091,45	19.023.047,94
MENO:						
Rate di pensione concesse a pensionamenti anticipati	37.891,23	0,00	0,00	37.891,23	37.357,19	534,04
Rivalutazione pensioni ai sensi dell'art. 69, co. 1 e 2, L. 388/2000	12.100.000,00	0,00	0,00	12.100.000,00	11.912.000,00	188.000,00
Modifica rivalutazione automatica pensioni (L. 127/2007)	3.863.272,00	0,00	0,00	3.863.272,00	3.863.272,00	0,00
	16.001.163,23	0,00	0,00	16.001.163,23	15.812.629,19	188.534,04
TOTALE RATE DI PENSIONE	1.536.519.976,16	0,00	0,00	1.536.519.976,16	1.517.685.462,26	18.834.513,90

PAGINA BIANCA



Rendiconto 2011

Ufficio di Segreteria
degli Organi Collegiali
Per copia conforme all'originale
Il Direttore

5. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri

Il Segretario



Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 della Gestione dei contributi e delle prestazioni dei Coltivatori diretti, coloni e mezzadri, composto dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico, presenta le seguenti risultanze di sintesi:

- ♦ 4.106 mln di disavanzo economico;
- ♦ 65.374 mln di disavanzo patrimoniale.

Per una visione immediata dell'andamento della Gestione, nel prospetto che segue, vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale**(In milioni)**

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2007	-4.907	-48.558
2008	-5.072	-53.630
2009	-4.111	-57.741
2010	-3.527	-61.268
2011	-4.106	-65.374

Per favorire il commento delle principali poste in bilancio, nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati riassuntivi della Gestione relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per l'esercizio 2011, posti a confronto con i corrispondenti valori accertati in occasione del consuntivo 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI COLONI E MEZZADRI
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
 (in migliaia)

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	-61.268.035	-57.740.907	-3.527.128
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.4)	941.007	933.891	7.116
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.5)	12.706	12.915	-209
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-12.031	-10.146	-1.885
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	941.682	936.660	5.022
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all.6)	14.559	24.628	-10.069
	Valore di copertura di periodi assicurativi	16		16
	Trasferimenti da parte dello Stato	117.473	111.532	5.941
	Totale altri ricavi proventi	132.048	136.160	-4.112
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.073.730	1.072.820	910
CEB	COSTI DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-4.053.975	-3.908.399	-145.576
	Poste correttive e compensative di spese correnti	61.834	68.585	-6.751
	Totale delle prestazioni istituzionali	-3.992.141	-3.839.814	-152.327
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Assegnazione ai fondi svalutazione crediti	-85.625	-19.327	-66.298
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-7.953	-8.041	88
	Spese non classificabili in altre voci	-1.128	-1.118	-10
	Spese di amministrazione	-141.231	-202.261	61.030
	Oneri per il trasferimento allo stato di economie di spese di amministrazione	-2.244	-2.263	19
	Valori di copertura periodi assicurativi	-247	-393	146
	Totale oneri diversi di gestione	-152.803	-214.076	61.273
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-4.230.569	-4.073.217	-157.352
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-3.156.839	-3.000.397	-156.442
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	9	28	-19
	Canone d'uso netto degli Immobili strumentali adibiti ad ufficio	13	4	9
	Totale altri proventi finanziari	23	32	-10
CEC.17	INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari	-304	-688	384
	Interessi passivi sul conto corrente con l'INPS	-945.623	-592.824	-352.799
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-945.927	-593.512	-352.415
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-945.904	-593.480	-352.425
CEE	REDIMENDO IL VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
	Ritensione alla GPS della svalutazione crediti verso l'erario	-357	-35	-322
CEI	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0	5.882	-5.882
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	1.631	0	1.631
	Riaccertamento residui attivi, eliminazione residui passivi e plusvalore immobili	13	67.082	-67.069
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti	26.626	31.469	-4.843
	Eliminazione residui attivi	-27.092	-32.445	5.353
	Totale proventi ed oneri straordinari	1.178	71.988	-70.810
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-4.101.922	-3.521.924	-580.000
CFI	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-4.161	-5.204	1.043
	Totale imposte dell'esercizio	-4.161	-5.204	1.043
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-4.106.083	-3.527.128	-580.587
CFG	DISAVANZO ECONOMICO	-4.106.083	-3.527.128	-580.587
	DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	-65.374.118	-61.268.035	-4.106.083

Il Segretario



Valore della produzione

1.074 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi –
Le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono
state accertate in 941 mln a fronte dei 934 mln dell'anno precedente.

Il numero degli iscritti passa dalle 469.940 unità del 2010 alle 463.903
unità del corrente esercizio.

Le aliquote applicabili al reddito medio convenzionale annuo
individuale da attribuire in corrispondenza della specifica fascia in cui
è inquadrata l'azienda, sono, per l'anno 2011, le seguenti:

- **20,30% per la generalità delle imprese (ridotta al 17,80% per i**
soggetti di età inferiore ai 21 anni);
- **17,30% per le imprese ubicate nei territori montani o in zone**
svantaggiate (ridotta a 12,80% per i soggetti di età inferiore ai 21
anni).

L'analisi dei predetti contributi viene fornita nell'allegato n. 4 e riguarda
per:

- **799 mln i contributi derivanti dall'applicazione dell'aliquota**
prevista dall'art. 7 della legge n. 233/1990;
- **96 mln il contributo addizionale del 2 per cento dovuto ai sensi**
dell'art.12 della legge n. 233/1990, per far fronte agli oneri
derivanti dall'erogazione delle pensioni ai superstiti della
categoria, deceduti anteriormente al 2 maggio 1969;
- **42 mln, il contributo dovuto ai sensi dell'art. 17 della legge n.**
160/1975 per il risanamento della Gestione, ripristinato dall'art.
13, comma 2, della legge n. 405/1990;
- **4 mln, i contributi per l'indennità di maternità.**

Le quote di partecipazione degli iscritti risultano pari a 13 mln e
attengono ai contributi volontari per 4 mln, ai proventi per divieto di
cumulo tra pensioni e redditi da lavoro e per il periodo del corso legale
di laurea per 1 mln e a valori di riscatto per periodi scoperti di
assicurazione per 8 mln.

A rettifica delle suindicate voci sono state iscritte in 12 mln le poste

correttive e compensative di entrate che si riferiscono essenzialmente ai rimborsi di contributi concessi nel corso dell'anno.

Altri ricavi e proventi

Le entrate non classificabili in altre voci, la cui analisi viene fornita nell'allegato 6, che sono state accertate complessivamente per 15 mln, riguardano prevalentemente le sanzioni civili, amministrative, multe e ammende (11 mln) e le altre entrate di natura diversa (4 mln). I trasferimenti da parte dello Stato si riferiscono ai trasferimenti dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione ad integrazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite. Iscritti per 117 mln, riguardano, come riportato nell'allegato n. 7:

- per 73 mln, la copertura del minor gettito contributivo derivante da agevolazioni concesse per legge agli iscritti delle aziende agricole situate in comuni montani o nelle zone svantaggiate e dalla riduzione dell'aliquota per gli iscritti di età inferiore ai 21 anni;
- per 38 mln, l'eccedenza del contributo dello Stato per assegni familiari, che viene trasferito alla Gestione ai sensi dell'art.28, comma 2, della legge n. 88/1989;
- per 1 mln, la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni, delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro, previste per le pensioni di vecchiaia, di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998 e la copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa come previsto per congedi parentali, art.3 della legge n.53/2000 ;
- per 2 mln, la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000, alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 3 mln, a copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione da parte dell'art.1,comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09 per cento dell'aliquota contributiva previsto dall'art. 1, comma 10, della legge n. 247/2007.

Il Segretario



Costo della produzione**4.231 mln****Prestazioni istituzionali**

Le spese per prestazioni sono state complessivamente impegnate in 4.054 mln e sono costituite, prevalentemente, da rate di pensione (4.050 mln). L'aumento di 146 mln, rispetto all'esercizio precedente è da imputare, sia all'aumento del numero delle pensioni vigenti (+14.564 unità) che al maggior importo medio annuo, sul quale incide l'adeguamento della perequazione automatica nella misura dello 1,6 %, definitivamente fissata dal D.M. 18 gennaio 2012.

Il predetto aumento delle spese per prestazioni, rispetto all'esercizio precedente, è da imputare anche al minor importo della quota GIAS, che a seguito dell'aggiornamento, deciso dalla conferenza dei servizi del 18 ottobre 2011, presenta 63 mln in meno rispetto all'anno 2010. L'importo di natura non previdenziale risulta, infatti, per l'anno 2011 pari a 2.423 mln, a fronte dei 2.487 mln dell'esercizio precedente. L'apporto complessivo dello Stato, analizzato nell'allegato n. 8, riguarda, prevalentemente, la copertura dell'onere relativo:

- all'integrazione al trattamento minimo dell'assegno ordinario di invalidità, concesso ai sensi dell'articolo 1 della legge n. 222/1984 (35 mln);
- alla maggiorazione di cui all' art. 1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni (31 mln);
- all'incremento di cui all'art. 38, lett. a), legge n. 448/2001 (35 mln);
- alla quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata con decorrenza dall'1/1/1989 (1.734 mln), importo aggiornato sulla base del contributo fissato per il 2011 dall'art. 2, commi 1-3 della legge n.191/2009, con le percentuali di riparto fissate dalla Conferenza dei Servizi dell'ottobre 2011, che ha previsto in via definitiva l'attribuzione per l'esercizio 2011, della quota

per la Gestione dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri;

- alla quota parte di pensione liquidata ai sensi dell'art. 11 della legge n. 54/1982 (275 mln);
- all'importo aggiuntivo, erogato in occasione della corresponsione della 13^a mensilità in favore dei pensionati che si trovano in particolari condizioni, di cui all'art. 70, comma 7, della legge n. 388/2000 (39 mln);
- all'incremento per maggiore perequazione delle rate di pensione fino ad un milione, di cui all'articolo 11, comma 5, legge n. 537/1993 (18 mln);
- alla somma aggiuntiva prevista dall'art. 5, commi da 1 a 4 della legge n. 127/2007 (216 mln).

Figurano, inoltre, nel predetto allegato l'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria, prevista dalla legge n. 546/1987 (3 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2011, sono state pari a 2.182 unità, gli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili (236 mgl), previsti dall'art. 5 della legge n. 222/1984, nonché l'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie, a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (452 mgl).

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Il Segretario



**Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e
ammontare dei contributi e delle prestazioni**

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi	Prestazioni	Rapporto	
			(*)	(**)	Iscritti	Contributi
				(in mln)	Pensioni	Prestazioni
2007	500.263	1.133.361	958	3.662	0,44	0,26
2008	486.450	1.153.180	967	3.586	0,42	0,27
2009	477.016	1.170.469	991	3.447	0,41	0,29
2010	469.940	1.188.095	1.010	3.908	0,40	0,26
2011	463.903	1.202.659	1.018	4.054	0,39	0,25

(*) I contributi comprendono i contributi volontari e la copertura del minor gettito per esoneri e riduzioni contributive.

(**) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nella tabella che segue si espone l'importo annuo e l'importo medio delle pensioni vigenti alla fine dell'anno 2011.

Pensioni vigenti alla fine del 2011 aventi decorrenza post 1988

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio
2010	Vecchiaia	1.026.843	8.489.301.461	8.267
	Invalidità	29.503	189.185.507	6.412
	Superstiti	131.749	660.699.510	5.015
	Totale	1.188.095	9.339.186.478	7.861
2011	Vecchiaia	1.028.867	8.728.439.393	8.484
	Invalidità	29.046	184.708.708	6.359
	Superstiti	144.746	742.591.636	5.130
	Totale	1.202.659	9.655.739.737	8.029

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni.

Le poste correttive e compensative di spese correnti pari a 62 mln, riguardano i recuperi di prestazioni pensionistiche, a rettifica delle prestazioni poste a carico della Gestione in anni precedenti.

Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione al fondo di svalutazione crediti pari a 86 mln riguarda l'onere posto a carico dell'esercizio al fine di adeguare la consistenza del fondo stesso secondo le seguenti percentuali stabilite con la determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012 :

- 99,00% per i crediti fino al 31 dicembre 1999;
- 91,00% per i crediti relativi agli anni 2000 – 2003;
- 80,00% per i crediti relativi agli anni 2004 – 2006;
- 35,00% per i crediti relativi agli anni 2007 - 2009;
- 12,50% per i crediti relativi agli anni 2010 – 2011.

Per quanto attiene al fondo svalutazione per prestazioni da recuperare non è stata effettuata alcuna assegnazione in quanto, nell'anno 2011 il fondo di svalutazione è risultato più che consistente rispetto alle prestazioni da recuperare e, pertanto, si è reso necessario un prelievo, esposto nei proventi ed oneri straordinari, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione all'attuale entità delle prestazioni da recuperare.

Oneri diversi di gestione

I trasferimenti passivi sono stati impegnati in 8 mln e risultano composti per 4 mln dalle contribuzioni da trasferire allo Stato e ad altri Enti (così come dettagliato nell'allegato 9) e per 4 mln dal valore di copertura dei periodi assicurativi, trasferiti ad altri enti di previdenza.

Le spese di amministrazione ammontano a 141 mln, con un decremento di 61 mln rispetto al dato del consuntivo 2010. Gli oneri

Il Segretario



per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 2 mln e rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n. 122/2010.

Nello schema seguente si riportano, per grandi aggregati, i dati delle suddette spese a carico della gestione rispettivamente per gli anni 2011 e 2010.

Spese di amministrazione

Aggregati	Anno 2011	Anno 2010
Spese per il personale	80.789	105.277
Spese per servizi svolti da altri enti	18.427	20.909
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.463	3.783
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	11.008	12.761
Spese per accertamenti sanitari	38	37
Spese legali	3.656	5.761
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	31.298	48.022
Altre spese	15.966	17.138
Totale	163.645	213.688
<i>meno recuperi</i>	<i>8.657</i>	<i>8.826</i>
<i>meno residui in suss. passivi</i>	<i>13.757</i>	<i>2.601</i>
Totale netto	141.231	202.261

Proventi ed oneri finanziari**946 mln**

Sono costituiti, quasi esclusivamente, dagli interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'INPS per la parte di anticipazioni ricevute a titolo oneroso, remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art.52, comma 1, lettera a) del *"Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale"*. Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,5 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1 per cento nel 2010).

Proventi e oneri straordinari**1 mln**

Sono la risultante della somma algebrica tra le seguenti voci:

- Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 2 mln;
- Sopravvenienze passive ed insussistenze attive per 1 mln, riferite, in entrata, al prelievo sia dal fondo svalutazione dei crediti contributivi (19 mln) che dal fondo valutazione dei crediti per prestazioni da recuperare (7 mln), e in uscita alla eliminazione per irrecoverabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare per 27 mln.

Imposte dell'esercizio

Sono state determinate in circa 4 mln e si riferiscono, principalmente, agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali sugli interessi dei conti correnti postali.

Risultato di esercizio

In base alle risultanze contabili descritte, la gestione dell'esercizio 2011 si chiude con un disavanzo economico di 4.106 mln;

Il Segretario



conseguentemente il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 si assesta sui 65.374 mln.

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 5 mln

Immobili strumentali - L'importo rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione, ai sensi dell'art. 68 del Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Inps.

Attivo circolante 569 mln

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti al termine dell'esercizio sono pari a 1.396 mln.

A rettifica della suindicata voce è stato determinato in 925 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Completano la voce i crediti per prestazioni da recuperare per 57 mln (svalutati per 26 mln) e i crediti per entrate non classificabili in altre voci (67 mln).

Ratei e risconti 227 mln

I ratei attivi si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2011, da versare entro il 16 gennaio 2012.

Patrimonio netto - 65.374 mln

Disavanzo economico di esercizio - Per effetto dei fenomeni gestionali considerati, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 si assesta